
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.624, 29 de outubro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 913 , DE e5-- DE OUTUBRO DE 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio de 1993. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.109487/2019-

15, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear a servidora LARA ROCHA ALBUQUERQUE, 

matrícula 3632-3, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Políticas Públicas da 

Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-01 (59000016). 

Art. 2° Retificar a Portaria/PGJ n° 554, de 4/7/2019, publicada no DOU 

n° 128. de 5/7/2019, Seção 2, pág. 53, tabularium 08191.069193/2019-43, da seguinte 

forma: 

Onde se lê: "....no período de 01/07/2019 a 31/12/2019 " 

Leia-se: "....nos impedimentos legais, eventuais e temporários " 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

k-Y\ I -4011 1 
ABIANA OS OLIVEIRA B TO 

T:\2019\PGJ\PORTARIAS\CC e FC PGALARA ROCHA ALBUQUERQUE (Titular.) -08191 109487-2019-15 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 G1iq , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

Designa o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL 
VIEIRA DE LIMA para atuar, em substituição, 
no período de 24 a 31 de outubro de 2019, na 

Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e, 

RESOLVE: 

Art.12 Designar o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL VIEIRA DE LIMA para atuar, em 

substituição, no período de 24 a 31 de outubro de 2019, na 9 Promotoria de Justiça Criminal 

de Ceilândia. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ABIANA COSTAL RRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 915- , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

Designa o Promotor de Justiça MARCELO 
VILELA TANNUS FILHO para oficiar no dia 24 
de outubro de 2019, perante o 22 Núcleo de 
Audiência de Custódia — NAC. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça MARCELO VILELA TANNUS FILHO para 

oficiar no dia 24 de outubro de 2019, perante o 22 Núcleo de Audiência de Custódia (NAC), 

sem prejuízo de suas atuais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

r\, •CLO 1/4
j2k IANA COSTA OLIVEIRA ARR -1-90 

G: \Portrtf \ PORTARIAS 20191Designa Marcelo Tannuç - 1" NAC. tarde - 24.1 0.19.dor 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

41~ 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

Autoriza o afastamento do Promotor de 
Justiça KAREL OZON MONFORT COURI RAAD 
para participar do Seminário "Financiamento 
de Políticas Públicas para Garantia de 
Direitos de Crianças e Adolescentes do Fórum 
Nacional dos Membros do Ministério Público 
da Infância e Adolescência (PROINFANCIA)", a 
ser realizado em Belo Horizonte, nos dias 7 e 
8 de novembro de 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabu/arium n9 08191.116254/2019-79, 

RESOLVE: 

Art. 12 Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça KAREL OZON MONFORT 

COURI RAAD para participar do Seminário "Financiamento de Políticas Públicas para 

Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes do Fórum Nacional dos Membros do 

Ministério Público da Infância e Adolescência (PROINFANCIA)", a ser realizado em Belo 

Horizonte, nos dias 7 e 8 de novembro de 2019. 

Art. 22 O afastamento dar-se-á sem ônus para o MPDFT. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRE O 

G. \Portrtf\ PORTARIAS 2019\Afastamento sem ônus \Afastamento - KAREL OZON - 7 e 8.11.19 - Fórum membros do MP da Infãncia - BH.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  3,  do  PGEA nº

08191.113700/2019-93,

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 1070/2016, que concedeu licença para capacitação ao

servidor  FLÁVIO BRANDÃO DIAS FILHO,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito,

matrícula 2974, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

(...) “1º quinquênio (9/1/2007 a 7/1/2012) (...)

Leia-se:

(...) “1º quinquênio (1/11/2006 a 30/10/2011)   (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116091/2019-24.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/10/2019.

Portaria nº 335/2019, de 23/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 53/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.097286/2019-68. Objeto: Subscrição de licenças de Software 
Autodesk. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça 
do Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00053-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2019 às 15h30 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 65/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.086999/2019-04. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de mobiliários. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 
25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00065-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 08/11/2019 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 66/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.079094/2019-70. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual fornecimento de café e açúcar. Total de Itens Licitados: 2. 
Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00066-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 08/11/2019 às 15h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Jj , DE <£5 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.116026/2019-07, 

RESOLVE: 

Designar a servidora KARYNE DE SOUSA RODRIGUES, matrícula 

5191-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, até 21/11/2019, a função de confiança de Assistente Chefe II do Io Cartório de 

Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código 

FC-02 (72001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J j Q , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.116211/2019-93. 

RESOLVE: 

Designar o servidor ANDERSON DOMINGOS SOUSA MENDES, 

matrícula 5429-1, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte do quadro do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico das 

Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 (50040007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20I9\SG PORTARIAS CT e FC - SG\UHI91 1 K.2I l-2IM<;-93 (Tllularl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 
PGEA: 08191.031492/2019-13 
INTERESSADO: VALDAIR CUSTODIO ALVES 
ASSUNTO: MIGRAÇÃO DE REGIME – BENEFÍCIO ESPECIAL 
  
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 
 

     

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 4776,96 (quatro mil, 

setecentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos), em favor de VALDAIR 

CUSTODIO ALVES, mat. 894, ocupante do cargo de TECNICO DO 

MPU/ADMINISTRACAO, nos termos do art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em vista a 

migração para o Regime Próprio de Previdência Social com os benefícios limitados ao teto do 

Regime Geral de Previdência Social - RGPS, realizada em 29 de março de 2019. 

Para cálculo do Benefício Especial, foram considerados, além do tempo de 

contribuição exercido junto a este Ministério Público, o tempo devidamente averbado de 

regimes próprios decorrentes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme 

método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º e 3º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e orientações 

constantes da Portaria Conjunta STF/MPU nº 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Benefício Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o benefício pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se.  

 

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
4,

 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 
PGEA: 08191.031827/2019-95 
INTERESSADA: ANA CAROLINA ALVARES 

BITENCOURT 
ASSUNTO: MIGRAÇÃO DE REGIME – BENEFÍCIO ESPECIAL 
  
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 
 

     

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 10693,02 (dez mil, 

seiscentos e noventa e três reais e dois centavos), em favor de ANA CAROLINA 

ALVARES BITENCOURT, mat. 2468, ocupante do cargo de ANALISTA DO 

MPU/DIREITO, nos termos do art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em vista a migração para o 

Regime Próprio de Previdência Social com os benefícios limitados ao teto do Regime Geral de 

Previdência Social - RGPS, realizada em 29 de março de 2019. 

Para cálculo do Benefício Especial, foram considerados, além do tempo de 

contribuição exercido junto a este Ministério Público, o tempo devidamente averbado de 

regimes próprios decorrentes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme 

método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º e 3º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e orientações 

constantes da Portaria Conjunta STF/MPU nº 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, bem 

como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a revisão do 

Benefício Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, enquanto 

perdurar o benefício pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

 

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0913/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0914/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0915/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0916/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 335............................................................................................. p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 7
Aviso de Licitação 532019....................................................................... p. 7
Aviso de Licitação 652019....................................................................... p. 8
Aviso de Licitação 662019....................................................................... p. 9
Portaria 1169/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 1170/2019.................................................................................. p. 11
Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031492/2019-13............ p. 12
Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031827/2019-95............ p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0913/2019
	Portaria 0914/2019
	Portaria 0915/2019
	Portaria 0916/2019
	Portaria 335

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 532019
	Aviso de Licitação 652019
	Aviso de Licitação 662019
	Portaria 1169/2019
	Portaria 1170/2019
	Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031492/2019-13
	Reconhecimento do Benefício Especial 08191.031827/2019-95

	Sumário

